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Kostenpflichtige Gesundheitsleistungen für Patienten 
 
 
 
Nicht jede in der Arztpraxis erhältliche Leistung ist für Patienten im Rahmen des 
Versicherungsschutzes durch die gesetzliche Krankenversicherung kostenfrei. 
Der Versicherte hat Anspruch auf die zur Erkennung und Behandlung einer 
Erkrankung notwendigen ärztlichen Leistungen. Der Umfang dieser Leistungen ist 
in verschiedenen Verträgen zwischen den Krankenkassen und der Kassenärztlichen 
Vereinigung geregelt. 
 
Auch bei der alltäglichen Versorgung der Patienten werden immer wieder 
Leistungen gewünscht, die von den gesetzlichen Krankenkassen ausdrücklich nicht 
übernommen werden. Diese Leistungen müssen dann vom Patienten selbst 
bezahlt werden. Die Höhe der Kosten wird dabei nach der Gebührenordnung für 
Ärzte 1996 (GOÄ) festgelegt. Die kostenlose Erbringung von Leistungen ist dem 
Arzt aus berufsrechtlichen Gründen untersagt. 
 
Häufig gewünschte und selbst zu bezahlende Leistungen sind u.a.: 
 

 Bescheinigungen die nicht von der Krankenkasse angefordert werden, 
z.B. für Kindergarten, Schule, Sportverein, Reise- und Kurfähigkeit, 
Versicherungen, Polizei sowie allgemein über den Gesundheitszustand eines 
Patienten. 

 Untersuchungen ( auch Labor, EKG etc. ) die nicht im Rahmen einer 
gesetzlichen Vorsorge oder zur Erkennung und Behandlung einer Krankheit 
erforderlich sind, z.B. Kindergarten-, Sporttauglichkeits-, 
Kurfähigkeitsuntersuchungen, zusätzliche Vorsorgeuntersuchungen über 
den gesetzlichen Anspruch hinaus. 

 Besondere Impfungen, soweit sie nicht in der Impfvereinbarung 
enthalten sind, z.B. Impfungen für Auslandsreisen etc. 

 
Eine Auflistung häufiger Leistungen und deren Preise erhalten Sie auf Wunsch. 
Bitte sprechen Sie das Praxis-Team darauf an.  
 
 
 
Ihre Kinder- und Jugendärztin 
Ihr Kinder- und Jugendarzt 
  

 
 



Wunschleistungen außerhalb der gesetzlichen 
Krankenversicherung 

 
 

Liebe Patienten, liebe Eltern, 
 
die nordrheinischen Kinder- und JugendärztInnen rechnen Leistungen, die nicht 
Bestandteil des Leistungsangebotes der gesetzlichen Krankenversicherung sind, 
nach der Gebührenordnung für Ärzte (GOÄ) in der jeweils gültigen Fassung ab. 
Wir sind dazu nach unserer Berufsordnung verpflichtet. Wir berechnen je nach 
Aufwand, mindestens den Einfachsatz nach GOÄ. 
 
 

Leistungen außerhalb der gesetzlichen Krankenversicherung sind u.a.: 
 

 
Leistung GOÄ-

Ziffern 
Betrag 

 
Bescheinigungen, ohne Untersuchung:   
Attest, kurz 
z.B. Kindergarten, Schule etc. 

70 5.00 €

Gutachten  
z.B. Beantragung von Wiedereingliederungshilfe, 
etc. 

80, 
95 

(Schreib-
gebühr) 

40.00 €
3,50 €

 
Beratungen:  
Beratung 
z.B. besondere Impfungen etc. 

1 10.50 €

Reisemedizinische o. sportmedizinische 
Beratung 

3 20.00 €

 
Ersatzausstellungen von Dokumenten:  
Neuausstellung eines Impfausweises  5,00 €
Neuausstellung eines Vorsorgeheftes  10,00 €
 
Bescheinigungen mit Untersuchung:  
Bescheinigung mit Untersuchung, bis 4 Jahre 
z.B. für Kindergarten, Babyschwimmen, Reise- 
und Kurfähigkeit, Film-, Funk- u. Fernsehauftritte, 
Ferienmaßnahmen etc.  

7, K1, 70 33,00 €

Bescheinigung mit Untersuchung, ab 4 Jahren 
s.o. 

7, 70 26,50 €

Eignungsuntersuchungen 
z.B. für Reisen, Aufnahme in Sportverein etc. 

8, 70 40,00 €

Sporttauglichkeitsuntersuchung 
 
                             -zusätzlich, wenn erforderlich:

-EKG
-Lungenfunktionstest

-Hörtest
-Ohrdruckmessung

8,70, 
3511 

 
651 

605,605a 
1403 
1407 

43,00 €

26,50 €
40,00 €
16,50 €
24,00 €



Impfungen:   
Reiseimpfung und Impfung, die nicht von der 
gesetzlichen Krankenkasse übernommen wird, 
bis 4 Jahre 

1, 7, K1, 
375 

25,50 €
zzgl.

Impfstoffkosten

Impfung wie oben, ab 4 Jahren und 
Erwachsene 

1, 7, 375 18,50 €
zzgl.

Impfstoffkosten 

 
Ultraschall-Untersuchungen:  
der Niere, als reine Vorsorgeuntersuchung 
z.B. im Rahmen der U3 

410, 420 20,00 €

 
Vorsorgeuntersuchungen:   
zusätzliche jährliche Vorsorgeuntersuchung 
(Intervall-Check), bis 7 Jahre 

26, 826, 
1216, 

1406, 3511 

51,00 €

zusätzliche jährliche Vorsorgeuntersuchung 
(Intervall-Check), ab 7 Jahren und Jugendliche 

26, 826, 
857, 1216, 
1403, 3511 

57,00 €

Untersuchung zur Überprüfung des 
intellektuellen und psychosozialen 
Leistungsniveaus (Schullaufbahnberatung) 

4, 800, 
856, 857, 

1216, 1403 

67,00 €

 
Ärztliche Gutachten mit Untersuchung:   
Ärztliche gutachterliche Stellungnahme mit 
Untersuchung, bis 4 Jahre 
 

Schreibgebühr pro Seite

1, 5/7/8, 
K1, 80, 

 
 95 

68,00/
79,00/

92,00 €
3,50 €

wie oben, ab 4 Jahren 
 
 

Schreibgebühr pro Seite

1, 5/7/8, 80 
 
 

95 

61,00/
72,00/

85,00 €
3,50 €

Adoptionsgutachten, bis 4 Jahre 
 
 

Schreibgebühr pro Seite

1, 8, K1, 
80, 3511, 
3550,3680, 

95 

106,00 €

3,50 €
Adoptionsgutachten, ab 4 Jahren 
 
 

Schreibgebühr pro Seite

1, 8, 80, 
3511, 
3550, 3680 

95 

99,00 €

3,50 €
Abklärungsdiagnostik im Rahmen der 
Beweissicherung nach Drittschädigung, bis 4 
Jahre 

1, 8, K1, 
80, 96 

92,00 €

wie oben, ab 4 Jahren 1, 8, 80, 96 85,00 €
 

 
Weitere ärztliche Leistungen, die Sie auf Wunsch erbracht haben möchten, 
werden wir jeweils nach GOÄ abrechnen. 
Selbstverständlich stellen wir Ihnen gerne eine Rechnung/Quittung über den 
berechneten Betrag aus. 
Bitte denken Sie daran, dass Entschuldigungen für die Schule nach der nordrhein-
westfälischen Schulordnung von den Erziehungsberechtigten selbst ausgestellt 
werden können. 
 
Ihre Kinder- und JugendärztInnen in Nordrhein 


